

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH tháng 02, nhiệm vụ chủ yếu tháng 3 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN; tài nguyên và môi trường

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn kiểm tra tình hình sản xuất, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ đông và trên cây ăn quả. Diện tích làm đất đạt 2.300 ha, diện tích mạ là 200 ha, diện tích cấy là 750 ha, diện tích trồng màu vụ xuân đạt 630 ha (*trong đó Lạc là 430 ha, ngô 20ha, rau các loại 80 ha, cây khác 100 ha*).

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm, bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò; tăng cường công tác tiêm phòng, quản lý, giám sát dịch bệnh, công tác phòng, chống đói rét và dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Hiện tại tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đang ổn định, không xuất hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Tân Sửu năm 2021 tại khu dân cư mới xã Xuân Lương; tại buổi Lễ đã trồng 105 cây Hoa ban; chỉ đạo tổ chức tết trồng cây tại các xã, thị trấn, các đơn vị đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã Hương Vĩ, Đông Sơn và thị trấn Bồ Hạ thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân phá dỡ vỏ lò đối với các cơ sở sản xuất vôi thủ công theo công nghệ lò gián đoạn (lò ủ). Cơ bản các chủ cơ sở sản xuất vôi thủ công theo công nghệ lò vòng đã chấm dứt hoạt động trước Tết Nguyên đán Tân Sửu. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, gạch các loại,... Ban hành Kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2021; văn bản chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng dịch Covid-19 tại các chợ, các cửa hàng bán lẻ, trên địa bàn. Giá cả các mặt hàng trước, trong, sau dịp Tết Nguyên đán 2021 cơ bản ổn định; riêng có nhóm hàng lương thực, thực phẩm, vật liệu, chất đốt, nước sinh hoạt có xu hướng tăng nhẹ so với thời điểm trước tết do nhu cầu sử dụng của nhân dân tăng cao trong dịp Tết Nguyên đán.

1.3. Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCN QSDĐ cho người dân, cụ thể: cấp lần đầu 23 GCNQSD đất, chỉnh lý 49 hồ sơ GCNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại các xã, thị trấn. Báo cáo kết quả thực hiện dự án: Xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai giai đoạn 2011-2020 tỉnh Bắc Giang do huyện Yên Thế đầu tư thực hiện; việc ủy quyền phê duyệt giá đất cụ thể; thu hồi đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích của xã, phường, thị trấn năm 2020; Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; công tác quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường năm 2020; kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2021; Báo cáo tiến độ lập quy hoạch SDD đến năm 2030; Báo cáo tình hình đo đạc và bản đồ năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện thị số 19-CT/TU; theo kết quả tổng hợp từ các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Yên Thế có 5.117 trường hợp vi phạm, với diện tích 3.084.763,4 m²; số thửa vi phạm: 9.872 thửa; đã tiến hành lập biên bản làm việc đối với 4.738 trường hợp, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 104 trường hợp, số tiền là 262 triệu đồng.

Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực báo cáo các dự án đầu tư sử dụng đất công ích và đất khác do UBND cấp xã quản lý; tập trung thực hiện công tác thẩm định, xét duyệt hồ sơ cấp GCN QSD đất; lập danh sách các trường hợp hiến đất và đăng ký nhu cầu thực hiện dồn điền đổi thửa; rà soát các trường hợp cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trùng lên đất Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đông Bắc đang quản lý.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của BTV Tỉnh ủy. Kết quả: Tổng lượng RTSH phát sinh là 45,76 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 36,53 tấn/ngày, đạt tỷ lệ 79,83%; khối lượng được xử lý là 29,80 tấn/ngày, đạt 81,58% (đốt công nghệ là 7,3 tấn/ngày; đốt thủ công 1,64 tấn/ngày; chôn lấp 19,52 tấn/ngày; đốt lộ thiên 1,34 tấn/ngày).

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về môi trường và khoáng sản trên địa bàn. Chỉ đạo kiểm tra, nắm bắt tình hình thực tế công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã Đồng Hưu. Làm việc với Công ty Đại Hoàng Dương về hoạt động khai thác của Công ty trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra hoạt động khai thác cát, sỏi của Công ty TNHH Đại Hoàng Dương.

1.4. Tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn huyện

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Cụ thể:

- Dự án xây dựng trụ sở làm việc Công an huyện: Đã quyết định phê duyệt và chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ (đợt 2) cho các hộ gia đình, cá nhân. Đang dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ đợt 3.

- Dự án Đường dây và trạm biến áp 110KV Tân Yên, Bắc Giang: Đã chi trả tiền hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm cho các hộ gia đình, cá nhân; chỉ đạo kiểm đếm tài sản của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi hành lang đường

điện. Đang dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi hành lang đường điện.

- Dự án Khu dân cư thôn Trại Chuối 1, xã Đồng Kỳ (*giai đoạn 1*): Chỉ đạo lập dự thảo phương án, họp thẩm tra thống nhất số liệu, tổ chức họp niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; họp hội nghị kết thúc niêm yết công khai vào ngày 09/02/2021.

- Dự án Khu liên hợp thể thao: Làm các thủ tục vay vốn quỹ đầu tư phát triển tỉnh Bắc Giang bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, bàn giao mặt bằng sớm (*đợt 4*) với số tiền là 80.195.000 đồng (*chi hỗ trợ bàn giao mặt bằng sớm cho 03 hộ với số tiền 50.900.000 đồng, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đợt 29.295.000 đồng*).

- Dự án Khu dân cư thôn Công Châu, xã Đồng Hưu: Đã hoàn thành công tác chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư với tổng số tiền 846.915.000 đồng.

2. Công tác giao thông, xây dựng và thủy lợi

Chỉ đạo UBND thị trấn Phồn Xương phối hợp với Đội QLTTGTXDMT tổ chức giải tỏa hành lang ATGT trọng điểm tuyến phố Hoàng Hoa Thám, Khu biểu tượng con gà,...; lắp đặt hệ thống đèn trang trí, chiếu sáng trong khu khuôn viên UBND huyện, tuyến quốc lộ 17 đoạn qua thị trấn Phồn Xương, xã Xuân Lương và tuyến đường tỉnh trên địa bàn thị trấn Bồ Hạ, xã Tân Sỏi. Chỉ đạo duy trì và phối hợp giải quyết hiệu quả các vi phạm về TTATGT - TTĐT - TTVSMT trên địa bàn các xã, thị trấn; kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đặt, treo biển quảng cáo không có phép, hoặc hết hạn phép, không đúng phép, các trường hợp vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT và TTVSMT¹. Công tác quản lý trật tự về môi trường, xây dựng được thực hiện nghiêm²; Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyển tiếp năm 2020, thực hiện giải ngân vốn năm 2020, tính đến ngày 31/01/2021 tiến độ đạt 96% kế hoạch vốn năm 2020 và bổ sung. Tăng cường quản lý chất lượng công trình, các khu đô thị, khu dân cư mới,...

3. Công tác thu - chi ngân sách, quản lý thị trường

3.1. Công tác thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 30.869.015.000 đồng. Tổng chi ngân sách 35.209.200.000 đồng. Hoạt động thu - chi trong tháng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng chế độ quy định.

3.2. Hoạt động quản lý thị trường

Thị trường hàng hóa trong tháng trên địa bàn phong phú, đa dạng; không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng dịp Tết

¹ Vận động giải tỏa 53 cá nhân bày bán hàng nước và 135 cá nhân bày bán hoa, 8 hộ bán cây cảnh đào quất khu trung tâm TT Phồn Xương; nhắc nhở, cảnh cáo 236 TH gồm: 96 trường hợp tại TTPX, 83 trường hợp tại TT BH, 57 trường hợp tại Mỏ Trang bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường vỉa hè gây mất an toàn giao thông; nhắc nhở 17 trường hợp xây dựng công trình dể vật liệu, phê thải trên vỉa hè gây mất mỹ quan và lấn chiếm vỉa hè; nhắc nhở 185 xe máy, 30 xe ô tô dừng đỗ không đúng quy định và cản trở giao thông.

² Kiểm tra 05 trường hợp đã khởi công xây dựng tại TT Phồn Xương, Bồ Hạ cơ bản đã có GPXD và thực hiện theo quy định;

Nguyên đán Tân Sửu của nhân dân. Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại tăng cường công tác quản lý, giám sát nhóm ngành hàng, dịch vụ trên địa bàn.

4. Công tác y tế, văn hoá - xã hội

4.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; đề ra các phương án phòng chống dịch trước, trong, sau Tết Nguyên đán từ cơ sở. Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT&TT, Ban biên tập Cổng TTĐT, UBND các xã, thị trấn tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; loa thôn, bản, tổ dân phố; mạng xã hội zalo, facebook..., hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo các văn bản chỉ đạo của TW, tỉnh, huyện; đặc biệt trong việc tự giác khai báo y tế khi về địa phương, thông điệp 5K “*Khẩu trang – Khử khuẩn - Khoảng cách- Không tập trung – Khai báo y tế*”. Thành lập 02 Tổ tuần tra liên ngành phòng, chống dịch Covid-19; tập trung rà soát các trường hợp đi từ nước ngoài, các tỉnh có dịch trở về địa phương; ra quyết định cách ly và quản lý các trường hợp cách ly tại khu cách ly tập trung, tại nhà theo đúng quy định. Chỉ đạo rà soát, phương án cách ly dự phòng trong trường hợp cần thiết. Ban hành Công văn chấn chỉnh một số nội dung trong công tác phòng, chống dịch Covid-19,.....

Kết quả: Số người từ vùng dịch trở về địa bàn: 2.627 người, trong đó: Số người đang cách ly tập trung: 38 người (người nhập cảnh: 0); số người đang cách ly tại nhà: 2.589 người. Số người hết thời gian cách ly: 1.753 người; lấy 1.079 mẫu xét nghiệm, có kết quả 1.075 mẫu âm tính, đang chờ kết quả: 04.

Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong tháng, không để xảy ra dịch nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Chỉ đạo Đoàn Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kết quả đã kiểm tra được 17 cơ sở, trong đó nhắc nhở 03 cơ sở. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện: 11.744 lượt; trong đó tuyến huyện là 7.765 lượt, tuyến xã là 3.979 lượt. Số lượt điều trị nội trú 916 lượt, công suất sử dụng giường bệnh 65,5%.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác dân số - KHHGD. Dân số tính đến kỳ báo cáo: 107.225 người. Tổng số sinh trong tháng là: 105 trẻ, trong đó: Nam: 57, Nữ: 48, tỷ số giới tính khi sinh là 118,8 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 29 trẻ. Tỷ lệ 72,6% so với tổng số sinh.

4.2. Công tác giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai cho cán bộ, giáo viên, học sinh thực hiện cam kết không tàng trữ, buôn bán và sử dụng các chất ma túy, pháo nổ, không mắc các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm túc pháp luật về TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm,... tại các trường học dịp trước, trong, sau Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021; triển khai

thực hiện kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II năm học 2020-2021. Chỉ đạo Phòng GD&ĐT và các trường học tăng cường hơn nữa công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh, vệ sinh trường, lớp học sạch sẽ; thường xuyên giữ mối liên hệ với phụ huynh học sinh để nắm bắt thông tin về sức khỏe hằng ngày và tình hình học tập ở nhà của học sinh.

4.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức trên hệ thống truyền thanh, truyền hình điện tử của huyện và truyền thanh cơ sở, bằng ô tô lưu động. Kết quả: Toàn huyện treo 250 băng vượt đường, 2.000 cờ các loại; dựng 02 pa nô tấm lớn tại ngã tư thị trấn Phồn Xương, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động được 20 buổi, tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố được 1.200 lượt.

Chỉ đạo Đội liên ngành 814 huyện tổ chức, kiểm tra các hoạt động văn hóa, điem truy cập Internet, trò chơi điện tử công cộng và điem đăng ký thuê bao di động trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra đã lập biên bản xử phạt 3 trường hợp, với tổng số kinh phí 11,5 triệu đồng; kiểm tra việc tạm dừng tổ chức lễ hội tại các lễ hội đầu xuân (*lễ hội chùa Nhân, lễ hội đền Diễn, lễ hội đình chùa Đồng Vương,...*).

Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại Văn phòng HĐND&UBND huyện đạt 93%, Văn phòng Huyện ủy đạt 90%; UBND các xã, thị trấn đạt 92%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận Một cửa cấp huyện, xã trong tháng 1.656 hồ sơ. Trong đó hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả 1.594; số đang giải quyết là 60 hồ sơ; số quá hạn: 02 hồ sơ. Công Thông tin điện tử của huyện đăng tải 148 tin, bài, văn bản chỉ đạo điều hành của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng là 682 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ: 2,104 tỷ đạt 105%. Huy động tiền gửi tiết kiệm với tổng số 78.835 nghìn đồng; tiếp nhận 340 bộ hồ sơ được thực hiện qua dịch vụ bưu chính.

4.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

4.5. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng BTXH trên địa bàn³.

³ Tiếp nhận 76 hồ sơ thâm định, ban hành quyết định trợ cấp thường xuyên, thôi hưởng trợ cấp cho các đối tượng BTXH (trong đó có 04 quyết định hỗ trợ hòa táng, điện táng); Tiếp nhận 12 hồ sơ, thâm định và đề nghị Sở Lao động - TB&XH tỉnh giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng theo quy định.

Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định; tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà NCC và thân nhân NCC nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021⁴. Chỉ đạo tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 03 NCT tròn 100 tuổi, 22 NCT trên 100 tuổi; 27 NCT tròn 95 tuổi; 102 NCT tròn 90 tuổi; 171 NCT tròn 85 tuổi; 234 NCT tròn 80 tuổi; 240 NCT tròn 75 tuổi; 361 NCT tròn 70 tuổi đảm bảo quy định trong công tác phòng chống dịch.

Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, Đảng uỷ, HĐND, UBND các xã, thị trấn và các ngành, đoàn thể địa phương đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho các đối tượng chính sách xã hội, tổng số 7.666 suất quà (*Hộ chính sách: 3.835 suất; diện hộ nghèo 1.192 suất; diện hộ cận nghèo 1.609 suất; đặc biệt khó khăn 89 suất; đối tượng khác 1.030 suất*) với tổng số tiền 3,9 tỷ đồng. Đảm bảo 100% người dân trên địa bàn đều được đón Tết đảm bảo an toàn theo quy định trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

Ban hành Kế hoạch đào tạo nghề và các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực qua đào tạo nghề giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện; Công văn chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu cho trẻ em; tăng cường các biện pháp phòng, chống Covid-19 cho trẻ em và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong đại dịch Covid-19,...

4.6. Công tác dân tộc - tôn giáo

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục tăng cường công tác nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, công tác hội tại các xã, thị trấn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh tại các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS năm 2020 và tặng quà nhân dịp tết cổ truyền năm 2021; thăm hỏi, động viên kịp thời gia đình người uy tín theo quy định.

5. Công tác nội chính

5.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công tác quản lý, sử dụng, tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo bồi dưỡng và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo đúng, kịp thời theo quy định của pháp luật⁵. Tham mưu với BTV Huyện uỷ ban hành Chỉ

⁴ Chỉ đạo tiếp nhận, tặng 1.839 suất quà của Chủ tịch nước với tổng trị giá là 560.700.000đ (30 suất quà mức 600.000đ, 1.809 suất quà mức 300.000đ); 1.839 suất quà của UBND tỉnh với tổng trị giá là 1.471.200.000đ (mức 800.000đ/suất, bao gồm quà bằng hiện vật trị giá 300.000đ và quà bằng tiền mặt mức 500.000đ).

⁵ Nâng bậc lương thường xuyên cho 51 người, nâng phụ cấp thâm niên nghề cho 180 người; quyết định hưởng phụ cấp thâm niên nghề cho 05 người; quyết định hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 03 người; Quyết định nâng phụ cấp thâm niên vượt khung cho 04 người; Thông báo nghỉ hưu 04 người; Hợp đồng không xác định thời hạn đối với viên chức 02 người; Chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức: 02 người. Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn cho 100 người; bổ nhiệm lại đối với 02 cán bộ, quản lý trường học và 03 lãnh đạo các Phòng thuộc UBND huyện. Nâng lương thường xuyên 09 cán bộ và 02 công chức cấp xã.

thị về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2021; kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Công văn về việc tăng cường thực hiện kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện đăng ký nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND huyện với UBND tỉnh. Ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

5.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện dứt điểm các kết luận, quyết định sau thanh tra theo quy định tại Nghị định 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện kết luận thanh tra; xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021.

Tiếp tục xin ý kiến Thanh tra tỉnh về đơn của 145 công dân kinh doanh tại chợ Bó Hạ. Chỉ đạo nắm tình hình các điểm có nguy cơ phát sinh điểm nóng trên địa bàn: Tranh chấp đất lâm nghiệp giữa người dân với Công ty TNHH hai thành viên lâm nghiệp Yên Thế và Lâm trường Đồng Sơn tại xã Đông Sơn.

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân. Trong tháng, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra, cụ thể: Tổ chức tiếp 02 lượt công dân (tiếp thường xuyên) với 02 vụ việc (*vụ việc cũ*). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người.

Tổng số đơn phải giải quyết 09 (*nhận trong kỳ 02 đơn, kỳ trước chuyển sang 07 đơn*). Đã giải quyết xong 04 đơn, còn 05 đơn đang xem xét giải quyết⁶.

5.3. Công tác tư pháp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; chứng thực, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi đến làm việc; thu nộp lệ phí theo quy định, trả kết quả đúng thời gian⁷. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL, công tác hòa giải cơ sở; xây dựng, kiểm tra, rà soát, văn bản QPPL; theo dõi thi hành pháp luật, theo dõi QLXLVPHC trên địa bàn huyện; rà soát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

⁶ Đơn bà Đào Thị Tiếp, xóm Chúc Tân Sôi đề nghị giao đất để xây nhà; Đơn của bà Dương Thị Dung, bản Làng Dưới xã Xuân Lương; đơn 145 hộ dân kinh doanh tại chợ Bó Hạ; đơn bà Trần Thị Tuyền, Tổ dân phố Hoàng Hoa Thám, thị trấn Phồn Xương với nội dung: Đề nghị UBND huyện xem xét, kiểm tra lại khu đất của gia đình hiện trong giấy chứng nhận hình thửa không đúng với thực tế gia đình đang sử dụng; Đơn bà Nguyễn Thị Khang, xã Đông Tiến tố cáo Chủ tịch UBND xã Đông Tiến làm thủ tục cấp GCNQSD đất cho ông Lưu Văn Sáu trái quy định

⁷ Trong tháng: Xác định lại dân tộc 04 trường hợp; cải chính hộ tịch 08 trường hợp; đăng ký kết hôn 02 trường hợp; 20 trường hợp; cải chính hộ tịch 04 trường hợp; đăng ký kết hôn 02 trường hợp; chỉ đạo phòng chuyên môn chứng thực bản sao từ bản chính 108 trường hợp với 127 bản.

nghiệp cho người lao động; ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND về kiểm tra, rà soát văn bản năm 2021; công văn rà soát, kiểm tra văn bản QPPL, văn bản có chứa QPPL lĩnh vực lao động, TB&XH; Kế hoạch số 18/KH-UBND về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Chỉ đạo Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2021.

5.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị: Trong tháng, Có 03 người nước ngoài đến địa phương (02 người Hàn Quốc thuộc tổ chức NGO DIVA, 01 người Trung Quốc). Qua năm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì nghi vấn.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 06 vụ, trong đó: *Trộm cắp tài sản*: 03 vụ, thiệt hại 20.000.000 đồng, đã điều tra làm rõ, khởi tố 03 vụ 03 bị can; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ 01 đối tượng, đã khởi tố 01 vụ 01 đối tượng; hủy hoại tài sản: 01 vụ, đã khởi tố 01 vụ 0 đối tượng; đánh bạc: bắt quả tang 01 vụ 04 đối tượng, đã khởi tố 01 vụ 01 đối tượng.

Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Bắt quả tang 01 vụ buôn bán hàng cấm (pháo nổ), thu giữ 27 kg pháo nổ, đang tiếp tục điều tra làm rõ theo quy định.

Tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 03 vụ, 01 người chết, 03 người bị thương, tài sản thiệt hại ước tính khoảng 15.000.000 đồng.

Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện xử lý phát hiện 124 trường hợp vi phạm trật tự ATGT đường bộ (55 trường hợp quá khổ, quá tải; 40 trường hợp vi phạm về nồng độ cồn), đã lập biên bản tạm giữ 55 phương tiện, còn lại giữ giấy tờ xe. Xử lý vi phạm hành chính 239 trường hợp thu 396.205.000 đồng nộp ngân sách nhà nước, tước giấy phép lái xe 55 trường hợp.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn phòng cháy, chữa cháy; tăng cường công tác quản lý cư trú, công tác quản lý xuất, nhập cảnh, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, karaoke, lưu trú; kiểm tra 120 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, phát hiện lập biên bản xử lý VPHC 04 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước 3 triệu đồng.

Chỉ đạo Công an huyện xây dựng kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Phối hợp kiểm soát việc tàng trữ vũ khí, vận chuyển và sử dụng trái phép pháo nổ; công tác phòng cháy, chữa cháy... Công an huyện Yên Thế phối hợp Cục cảnh sát hình sự, Phòng Cảnh sát hình sự kiểm tra, vận động giao nộp 1529 linh kiện súng hơi, 220 phụ kiện, 3,3 kg đạn chì. Vận động quần chúng nhân dân giao nộp 24,5 kg pháo nổ. Trong đêm giao thừa, lực lượng Công an huyện phát hiện, lập biên bản vi phạm 11 vụ, 14 đối tượng tàng trữ, đốt pháo trái phép; thu giữ 3.8m pháo nổ, 06 bộ pháo hoa; vận động giao nộp 2.4m pháo nổ.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt công tác trực tết theo quy định, bảo vệ an ninh trật tự, an toàn các trụ sở làm việc, không xảy ra tình trạng trộm cắp trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo theo dõi, nắm chắc tình hình trên địa bàn; công tác tổ chức trực Tết tại khu cách ly đảm bảo 24/24h; đặc biệt trực phòng chống dịch Covid-19, PCTT-TKCN, PCCN, CR; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021. Tình hình an ninh quốc phòng được giữ vững.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 3/2021

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 17, HĐND huyện khóa XXI, Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu nhiệm vụ năm 2021; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Làm tốt công tác chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ Xuân; kiểm tra các hồ chứa, công trình thủy lợi để chủ động cung cấp nước tưới cho sản xuất; duy trì phát triển đàn vật nuôi gắn với phòng, chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm; làm tốt công tác trồng rừng, bảo vệ rừng; đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung.

3. Tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản, các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp năm 2020. Tập trung cao công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn. Tăng cường quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải, vấn đề vệ sinh trong trường học, bệnh viện. Tăng cường quản lý thị trường, giá cả, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng.

4. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tạm dừng tổ chức các lễ hội, các hoạt động tụ tập đông người; chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch, bố trí lịch dạy học lý theo chỉ đạo của cấp trên. Tăng cường quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, lễ hội đầu xuân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch covid - 19, ý nghĩa lịch sử, nhân văn của các lễ hội đầu Xuân; thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu bia. Tăng cường kiểm tra hành chính, công vụ đột xuất, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm chế độ làm việc, sử dụng xe công, tài sản công không đúng quy định...; tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt các chương trình an sinh xã hội năm 2021.

5. Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tập trung thực hiện công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử có ký số. Tiếp tục sắp xếp bộ máy, biên chế trong hệ thống chính trị, đơn vị sự

nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đảm bảo ATGT; bảo đảm ANCT – TTATXH; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, công tác giao nhận quân năm 2021. Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh; UBND tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuyên